• Ἰσ. αἰτίαν.

(86) Ἀναθεδεγμένην. Ita omnes. Sensus tamen παραλαβόντα.

A men cum singularis potestas, tum iis quoque rebus quæ facultatis ac potestatis nostræ sunt, incredibilem sæpe affert mutationis æstus. Cæterum cunctis omnino rebus, seu consilio flant impulsuque nostro, seu fortuito aliunde contingant, seu denique naturalem habeant ortus sui rationem, summa una præpotensque Dei providentia moderatur, quæ cum omnia permeet, tum plurima diviniorebus quibusdam rationibus, captumque nostrum fugientibus administrat, cumque suis veluti habens obscundans hoc universum ac flexibile habeat, tum res etiam plerasque naturales ad varias temporum occasiones fligit ac mutat, itaque potestati arbitrioque nostro subditas auxilium promovet suo, ut iis, quæ extrinsecus eveniunt, suum quoque locum et consentaneum ordinem attribuat. Cum ergo tria hæc rerum genera statuatur, ut aliæ nostra ex voluntate pendeant, aliæ prout natura postulat, aliæ denique fortuito eveniant, eademque simul ad usum divini consilii rationem universæ revoentur; locus plane nullus fato relinquatur necesse est. Quiretiam fontem jam illum improbitatis noverimus, a plerisque omnibus ignoratum, qui cum nec in corporum, nec in spiritalium substantiarum natura, multo minus in iis, quæ extrinsecus accidunt, positus sit; reliquum est, ut in libero tantum animi sensu 250 motuque reperitur: nec tamen, dum natura secutus, rectam insisit viam, sed tum dntaxat, cum a regio deflectens itinere, suoapte arbitratu, uti juris ille sui snæque potestatis est, in alienam a natura semitam deerrat. Enimvero, cum eximium hoc a Deo et singulare munus acceperit, ut libertatem ac summam in se ipsam imperium obtineret; motuum quidem suorum rationes habet suo ex arbitrio iudicioque pendentes: sed tamen divina lex cum eodem, naturali quadam societate, lampadis instar facisque conjuncta, inelamta subinde ac monet inferius, uti regia incedat via, nec ad sinistram aut dexteram ullatenus declinet, viam hanc regiam, congruentem et consentaneam recte rationi via esse docens. Quippe naturalem hæc legem, qua suis in actionibus uteretur, animæ cui libet tanquam auxiliatricem, universi molitor inpressit: atque ita, quemadmodum huius vi legis, D rectam ipsi viam commonstravit, sic plena illa, quam eidem concessit, integraque libertate perficit, uti rerum meliorum delectus non laude tantum et approbatione, sed amplioribus etiam, ubi res præclare cessisset, præmiis dignus esset; quod citra vim ullam, pro arbitratu consilioque suo recte agere stauisset, cum tamen contrarium optare potuisset: contraque deteriorum electionum vituperatio suppliciumque deberetur, quod in eam suoapte nutu aperta naturæ lege ferretur, ac sese perperam abusum, nulla extrinsecus necessitate cogente, sed libero